



Agustinas 1141, Santiago - Teléfono 600 200 1200

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017
 (En millones de pesos – MM\$)

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Presidenta : Siria Jeldes Chang
 Vicepresidente : Andrés Reinstein Álvarez
 Secretaria : Edith Sánchez Meza
 Consejero : Carlos González Cáceres
 Consejero : Erik Haindl Rondanelli
 Consejero : Sergio Zúñiga Astudillo
 Consejero : Pedro del Campo Toledo

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 30 de Junio de 2018 y 31 de Diciembre de 2017

	Junio 2018 MM\$	Diciembre 2017 MM\$
ACTIVOS		
Efectivo y depósitos en bancos	35.526	35.113
Instrumentos para negociación	2.971	5.000
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	1.365.006	1.306.487
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	117.644	114.858
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	-	-
Inversiones en sociedades	28	28
Intangibles	4.868	5.402
Activo fijo	10.449	9.084
Impuestos corrientes	159	121
Impuestos diferidos	-	-
Otros activos	27.638	15.375
TOTAL ACTIVOS	1.564.289	1.491.468
PASIVOS		
Depósitos y otras obligaciones a la vista	22.934	19.799
Depósitos y otras captaciones a plazo	650.747	608.891
Préstamos obtenidos	9.821	9.784
Instrumentos de deuda emitidos	358.400	328.458
Impuestos corrientes	736	1.161
Impuestos diferidos	-	-
Provisiones	50.888	71.662
Otros pasivos	31.148	26.766
TOTAL PASIVOS	1.124.674	1.066.521
PATRIMONIO		
Capital pagado	326.654	313.008
Reservas (pérdidas) acumuladas	112.609	112.911
Remanente del ejercicio anterior	-	-
Cuentas de valoración	352	(972)
Resultado del ejercicio	39.477	60.915
Menos:		
Reajuste de cuotas de participación	(4.298)	(5.179)
Provisión para intereses al capital y excedentes	(35.179)	(55.736)
TOTAL PATRIMONIO	439.615	424.947
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	1.564.289	1.491.468

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Por los ejercicios terminados al 30 de Junio de 2018 y 2017

	Junio 2018 MM\$	Junio 2017 MM\$
Ingresos por intereses y reajustes	121.418	107.209
Gastos por intereses y reajustes	(28.211)	(18.929)
Ingreso neto por intereses y reajustes	93.207	88.280
Ingresos por comisiones	10.907	9.381
Gastos por comisiones	(2.096)	(1.164)
Ingreso neto por comisiones	8.811	8.217
Resultado neto de operaciones financieras	(349)	146
Otros Ingresos operacionales	814	239
Total ingresos operacionales	102.483	96.882
Provisiones por riesgo de crédito	(8.104)	(15.387)
INGRESO OPERACIONAL NETO	94.379	81.495
Remuneraciones y gastos del personal	(27.597)	(24.931)
Gastos de administración	(21.219)	(19.720)
Depreciaciones, amortizaciones y deterioros	(3.607)	(2.614)
Otros gastos operacionales	(1.783)	(1.225)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(54.206)	(48.490)
RESULTADO OPERACIONAL	40.173	33.005
Resultado por inversiones en sociedades	-	-
Resultado antes de impuesto a la renta	40.173	33.005
Impuesto a la renta	(696)	(509)
RESULTADO DEL EJERCICIO	39.477	32.496
Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al remanente del ejercicio		
OTROS RESULTADOS INTEGRALES		
Ajustes de inversiones disponibles para la venta	498	465
Otro resultado integral	(146)	-
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	39.829	32.961
ERIC URRUTIA MARTINEZ Gerente de Contabilidad		RODRIGO SILVA IÑIGUEZ Gerente General

INFORMACIÓN PROPORCIONADA

Los estados financieros completos con sus respectivas notas, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio www.coopeuch.cl, pudiendo consultarse además en las oficinas de la Cooperativa.